
1

PREFECTURE
REGION ILE DE

FRANCE

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS

N°IDF-021-2016-08

PUBLIÉ LE 19 AOÛT 2016



Sommaire

Agence régionale de santé
IDF-2016-08-17-006 - Arrêté conjoint ARS n° 2016- 265
et Arrêté conjoint

DGA-Solidarité/Etablissements 2016 -
portant autorisation de création de 10 places

d’accueil de jour itinérant au sein de l’Etablissement d’Hébergement pour Personnes

Agées Dépendantes du Centre Hospitalier de Jouarre situé 18, rue Petit Huet 77 640

Jouarre (3 pages) Page 3

IDF-2016-08-12-002 - ARRETE N° 2016 -266
Portant autorisation d’extension de

capacité de 45 à 52 places à l’Institut médico-éducatif Soubiran sis 35 rue de l’Eglise

93420 VILLEPINTE géré par l’association de Villepinte (3 pages) Page 7

IDF-2016-07-22-058 - Décision n°16-988 acceptant la demande de consultant, pour une

année, présentée par Monsieur le Professeur Didier HOUSSIN (2 pages) Page 11

IDF-2016-07-22-060 - Décision n°16-989 acceptant la demande de nomination de

consultant, pour une troisième année, présentée par Monsieur le Professeur Jean-Pierre

BETHOUX (2 pages) Page 14

IDF-2016-07-22-059 - Décision n°16-990 nommant et renouvelant les praticiens en

qualités de consultants des hopitaux (4 pages) Page 17

Direction régionale des finances publiques d'Ile de France et du département de Paris
IDF-2016-08-18-001 - Fiche déclaration PACTE (4 pages) Page 22

Direction régionale et interdépartementale de l’hébergement et du logement
IDF-2016-08-17-005 - Arrêté de tarification 2016 CHRS résidence Belle Etoile (4 pages) Page 27

Direction régionale et interdépartementale de l’hébergement et du logement - Unité
territoriale de Paris

IDF-2016-08-17-008 - Arrêté fixant la dotation globale de financement pour l'année 2016

du centre d'accueil pour demandeurs d'asile (CADA) parisien géré par l'association FTDA

(4 pages) Page 32

IDF-2016-08-17-007 - Arrêté fixant la dotation globale de financement pour l'année 2016

du centre d'accueil pour demandeurs d'asile parisien géré par l'association APTM 75 (4

pages) Page 37

2



Agence régionale de santé

IDF-2016-08-17-006

Arrêté conjoint ARS n° 2016- 265

et Arrêté conjoint DGA-Solidarité/Etablissements 2016 -

portant autorisation de création de 10 places d’accueil de

jour itinérant au sein de l’Etablissement d’Hébergement

pour Personnes Agées Dépendantes du Centre Hospitalier

de Jouarre situé 18, rue Petit Huet 77 640 Jouarre

Agence régionale de santé - IDF-2016-08-17-006 - Arrêté conjoint ARS n° 2016- 265
et Arrêté conjoint DGA-Solidarité/Etablissements 2016 -
portant autorisation de création de 10 places d’accueil de jour itinérant au sein de l’Etablissement d’Hébergement pour Personnes Agées Dépendantes du Centre
Hospitalier de Jouarre situé 18, rue Petit Huet 77 640 Jouarre

3



 

1/3 

 

Arrêté conjoint ARS n° 2016- 265         
et 

Arrêté conjoint DGA-Solidarité/Etablissements 2016 -  
portant autorisation de création de 10 places d’accueil de jour itinérant au sein de 

l’Etablissement d’Hébergement pour Personnes Agées Dépendantes du Centre Hospitalier 
de Jouarre situé  18, rue Petit Huet 77 640 Jouarre 

 

 

 
LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE 

REGIONALE DE SANTE 
ILE-DE-FRANCE 

 
 
 

 
LE PRESIDENT DU CONSEIL 

DEPARTEMENTAL DE SEINE-ET-MARNE 

 
 
VU le Code de l’Action Sociale et des familles et notamment les articles L312-1, L313-1, 
L314-3 et suivants ; 
 
VU le Code de la Santé Publique ; 
 
VU le Code de la Sécurité Sociale ; 
 
VU le Code de justice administrative et notamment son article R312-1 ; 
 
VU le décret du 1er juillet 2015 portant nomination de Monsieur Christophe DEVYS en qualité de 
Directeur général de l’Agence régionale de la santé Ile-de-France ; 
 
VU l’arrêté n°2012-577 du Directeur général de l’Agence régionale de santé Ile-de-France en date 
du 21 décembre 2012 relatif à l’adoption du Programme Régional de Santé (PRS) Ile-de-France 
2013-2017 ; 
 
VU le Schéma Régional d’Organisation Médico-Sociale 2013-2017 ; 
 
VU le règlement départemental d'aide sociale adopté par la délibération du Conseil général n° 4/05 
du 29 mars 2013 ;  
 
VU le schéma départemental de soutien à l’autonomie des personnes âgées et des personnes 
handicapées pour la période 2015-2020, tel qu’adopté par le Conseil général lors de sa séance du 
13 février 2015 ; 
 
VU l’arrêté n° 2015-592 du Directeur Général de l’Agence Régionale de Santé d’Ile-de-France du 
19 octobre 2015 établissant le PRIAC 2015-2019 pour la Région Ile-de-France ; 
 
VU l’arrêté conjoint ARS n°2015-158 et arrêté conjoint DGA-Solidarité/Etablissement 2015-
07/Capamod n°05 du 30 mars 2015 portant réduction de la capacité de l’Etablissement 
d’Hébergement pour Personnes Agées du Centre hospitalier de Jouarre et fixant la capacité 
redéfinie de l’EHPAD à 201 places d’hébergement permanent ; 
 
 

 

 

 

 

 

 

Agence régionale de santé - IDF-2016-08-17-006 - Arrêté conjoint ARS n° 2016- 265
et Arrêté conjoint DGA-Solidarité/Etablissements 2016 -
portant autorisation de création de 10 places d’accueil de jour itinérant au sein de l’Etablissement d’Hébergement pour Personnes Agées Dépendantes du Centre
Hospitalier de Jouarre situé 18, rue Petit Huet 77 640 Jouarre

4



 

2/3 

 
 
 
 
VU le projet d’accueil de jour itinérant de 10 places déposé le 30 mars 2016 auprès de l’Agence 
régionale de santé (ARS) et du Département ; 
 
VU l’avis favorable du Département du 13 juin 2016 ; 
 
VU l’avis favorable de l’Agence régionale de santé du 16 juin 2016 ; 
 
SUR proposition de la Déléguée territoriale par intérim de l’ARS en Seine-et-Marne et du Directeur 
Général des Services du Département de Seine-et-Marne ; 
 
 

ARRETENT 
 

 
ARTICLE 1 :  
 
L’autorisation visant la création de 10 places d’accueil de jour itinérant au sein de l’Etablissement 
d’Hébergement pour Personnes Agées Dépendantes (EHPAD) du Centre Hospitalier de Jouarre 
sis 18, rue Petit Huet 77 640 Jouarre est accordée. 
 
ARTICLE 2 :  
 
La capacité redéfinie de l’EHPAD du Centre Hospitalier de Jouarre est fixée à :  
 
- 201 places d’hébergement permanent, 
-  10 places d’accueil de jour itinérant.  
 
Cette structure est répertoriée dans le Fichier National des Etablissements Sanitaires et Sociaux 
(FINESS) de la façon suivante : 
 
N° FINESS de l’établissement : 77 080 371 6 
Code catégorie : 500 
Code discipline : 924 
Code fonctionnement : 21 
Code clientèle : 711 
 
N° FINESS du gestionnaire : 77 013 003 7 
Code statut : 14 
 
ARTICLE 3 :  
 
La présente autorisation vaut  habilitation à recevoir des bénéficiaires de l’aide sociale. 
 
ARTICLE 4 :  
 
Un recours contre le présent arrêté peut être formé devant le tribunal administratif compétent dans 
un délai de deux mois à compter de la notification ; 
 
 
 
 
 
 
 

Agence régionale de santé - IDF-2016-08-17-006 - Arrêté conjoint ARS n° 2016- 265
et Arrêté conjoint DGA-Solidarité/Etablissements 2016 -
portant autorisation de création de 10 places d’accueil de jour itinérant au sein de l’Etablissement d’Hébergement pour Personnes Agées Dépendantes du Centre
Hospitalier de Jouarre situé 18, rue Petit Huet 77 640 Jouarre

5



 

3/3 

 
 
 
 
 
 
ARTICLE 5 :  
 
Le Directeur général de l’Agence régionale de santé Ile-de-France et le Directeur général des 
services du Département de Seine-et-Marne sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de 
l'exécution du présent arrêté qui sera notifié au demandeur, publié au recueil des actes 
administratifs de la préfecture de la région Ile-de-France, ainsi qu’au recueil des actes 
administratifs du Département de Seine-et-Marne. 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                 A Paris, le 17 aout 2016 
 
 
 
 
 
Pour le Directeur général 
de l’Agence régionale de santé 
Ile-de-France 
Le Directeur général adjoint 

 
   SIGNE 
 
 

Jean Pierre ROBELET                                                 

Le Président du Conseil départemental 
de Seine-et-Marne 
Par délégation  
Le Conseiller départemental  
 
   SIGNE 
 
Bernard COZIC         

                       
 
 
                        
 
 

 
   

 

 

 

 

Agence régionale de santé - IDF-2016-08-17-006 - Arrêté conjoint ARS n° 2016- 265
et Arrêté conjoint DGA-Solidarité/Etablissements 2016 -
portant autorisation de création de 10 places d’accueil de jour itinérant au sein de l’Etablissement d’Hébergement pour Personnes Agées Dépendantes du Centre
Hospitalier de Jouarre situé 18, rue Petit Huet 77 640 Jouarre

6



Agence régionale de santé

IDF-2016-08-12-002

ARRETE N° 2016 -266

Portant autorisation d’extension de capacité de 45 à 52

places à l’Institut médico-éducatif Soubiran sis 35 rue de

l’Eglise 93420 VILLEPINTE géré par l’association de

Villepinte

Agence régionale de santé - IDF-2016-08-12-002 - ARRETE N° 2016 -266
Portant autorisation d’extension de capacité de 45 à 52 places à l’Institut médico-éducatif Soubiran sis 35 rue de l’Eglise 93420 VILLEPINTE géré par
l’association de Villepinte

7



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

ARRETE N° 2016 -266 
Portant autorisation d’extension de capacité de 45 à 52 places à l’Institut médico-éducatif 

Soubiran sis 35 rue de l’Eglise 93420 VILLEPINTE géré par l’association de Villepinte 
 

LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE  
ILE-DE-FRANCE 

 
 

 
VU le code de l’action sociale et des familles et notamment les articles L312-1, L313-1, 

L314-3 et suivants ;  
 
VU le code de la sante publique ; 
 
VU le code de la sécurité sociale ;    
 
VU  le code de justice administrative et notamment son article R312-1 ; 
 
VU le décret du 1er juillet 2015 portant nomination de Monsieur Christophe DEVYS en 

qualité de Directeur général de l’Agence régionale de santé Ile-de-France ; 
 
VU l’arrêté n° 2012-577 du Directeur général de l’Agence régionale de santé Ile-de-France 

en date du 21 décembre 2012 relatif à l’adoption du Programme Régional de Santé 
(PRS) Ile-de-France 2013-2017 ; 

 
VU le Schéma Régional d’Organisation Médico-Sociale 2013-2017 ; 
 
VU l’arrêté du Directeur général de l’Agence régionale de santé Ile-de-France en date du          

19 octobre 2015 établissant le PRIAC 2015-2019 pour la région Ile-de-France ; 
 
VU l’arrêté n° 2014-21 portant autorisation de création d’un Institut Médico-éducatif (IME) de 

42 places pour enfants, adolescents et jeunes adultes âgés de 3 à 20 ans avec autisme et 
troubles envahissants du développement (TED) ; 

 
VU l’arrêté n° 2016-150 autorisant l’extension de capacité de 42 à 45 places de l’Institut-

Médico-éducatif Soubiran sis à Villepinte pour enfants adolescents et jeunes adultes 
âgés de 3 à 20 ans avec autisme et troubles envahissants du développement (TED) ; 

 
VU le plan Autisme 2013-2017 ; 
 
VU l’instruction interministérielle n°DGCS/SD3B/DGOS/SDR4/DGESCO/CNSA2014/52 du            

13 février 2014 relative à la mise en œuvre des plans régionaux d’action, des créations de 
places et des unités d’enseignement prévus par le 3ème plan autisme (2013-2017) ; 

 
VU la demande de l’association de Villepinte visant à créer une unité d’enseignement 

maternelle ; 
 
 
 
 

Agence régionale de santé - IDF-2016-08-12-002 - ARRETE N° 2016 -266
Portant autorisation d’extension de capacité de 45 à 52 places à l’Institut médico-éducatif Soubiran sis 35 rue de l’Eglise 93420 VILLEPINTE géré par
l’association de Villepinte

8



 

2 

 

CONSIDERANT  que le projet répond à un besoin identifié sur le département ; 
 
CONSIDERANT que le projet est compatible avec les objectifs et répond aux besoins 

sociaux et médico-sociaux fixés par le schéma régional de l’organisation 
sociale et médico-sociale ;  

 
CONSIDERANT qu’il satisfait aux règles d’organisation et de fonctionnement prévues par 

le code de l’action sociale et des familles ;  
 
CONSIDERANT qu’il présente un coût de fonctionnement en année pleine compatible 

avec le PRIAC Ile-de-France 2015-2019 et avec le montant de l’une des 
dotations mentionnées aux articles L314-3 du code de l’action sociale et 
des familles ; 

 
CONSIDERANT que l’Agence régionale de santé dispose pour ce projet des crédits 

nécessaires à sa mise en œuvre à hauteur de 280 000 euros au titre de 
l’autorisation d’engagement 2015 ; 

 
 

ARRÊTE 
 
 

ARTICLE 1er : 
  

L’autorisation visant à l’extension de sept places de l’IME Soubiran sis 35 rue de l’Eglise                        
93420 VILLEPINTE destiné à la mise en place d’une unité d’enseignement en classe maternelle 
pour enfants avec autisme ou autres troubles envahissants du développement âgés de 3 à 6 ans 
est accordée à l’association de Villepinte dont le siège social est situé 40 rue de Paradis                          
75010 PARIS. 
 
 
ARTICLE 2 : 
 
La capacité de cet IME de 52 places places est ainsi répartie : 

- 12 places en internat de semaine 
- 33 places en semi-internat 
- 7 places d’UEM 

 
 

ARTICLE 3 :  
 
Cette structure est répertoriée dans le Fichier National des Etablissements Sanitaires et Sociaux 
(FINESS) de la façon suivante : 
 
N° FINESS de l’établissement : 930025507 
 

Code catégorie : 183 
Code discipline : 901 et 902 
Code fonctionnement (type d’activité) : 13, 14 et 17 
Code clientèle : 437 
 

N° FINESS du gestionnaire : 750720534 
 
Code statut : 61 

 

Agence régionale de santé - IDF-2016-08-12-002 - ARRETE N° 2016 -266
Portant autorisation d’extension de capacité de 45 à 52 places à l’Institut médico-éducatif Soubiran sis 35 rue de l’Eglise 93420 VILLEPINTE géré par
l’association de Villepinte

9



 

3 

 

ARTICLE 4 : 
 
La présente autorisation est valable sous réserve du résultat positif de la visite de conformité prévue 
par l’article L313-6 du code de l’action sociale et des familles. 
 
 
ARTICLE 5 : 
 
Elle est caduque si elle n’a pas reçu de commencement d’exécution dans un délai de trois ans à 
compter de sa notification conformément aux articles L313-1 et D313-7-2 du code de l’action sociale 
et des familles. 
 
 
ARTICLE 6 : 
 
Tout changement important dans l’activité, l’installation, l’organisation, la direction ou le 
fonctionnement de l’établissement doit être porté à la connaissance du Directeur général de 
l’Agence régionale de santé Ile-de-France. 
 
 
ARTICLE 7 : 
 
Un recours contre le présent arrêté peut être formé devant le tribunal administratif compétent dans 
un délai de deux mois à compter de sa notification.   
 
 
ARTICLE 8 : 
  
Le Délégué Territorial de la Seine-Saint-Denis de l’Agence régionale de santé Ile-de-France, est 
chargé de l’exécution du présent arrêté, publié aux recueils des actes administratifs de la Région 
Ile-de-France et du Département de la Seine-Saint-Denis. 

 
 
 
        Fait à Paris, le 12 aout 2016 
 
        Pour le Directeur général 
 de l’Agence régionale de santé 
 Ile-de-France 
 Le Directeur général adjoint 
 
            SIGNE 
  
 Jean-Pierre ROBELET 

Agence régionale de santé - IDF-2016-08-12-002 - ARRETE N° 2016 -266
Portant autorisation d’extension de capacité de 45 à 52 places à l’Institut médico-éducatif Soubiran sis 35 rue de l’Eglise 93420 VILLEPINTE géré par
l’association de Villepinte

10



Agence régionale de santé

IDF-2016-07-22-058

Décision n°16-988 acceptant la demande de consultant,

pour une année, présentée par Monsieur le Professeur

Didier HOUSSIN

Agence régionale de santé - IDF-2016-07-22-058 - Décision n°16-988 acceptant la demande de consultant, pour une année, présentée par Monsieur le Professeur
Didier HOUSSIN 11



 
 

 
 

 

 
35, rue de la Gare– 75935 – Paris Cedex 19 
Standard : 01 44 02 00 00 
www.ars.iledefrance.sante.fr 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- AGENCE REGIONALE DE SANTE D’ILE-DE-FRANCE 
DECISION N°16-988 

 
LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE D’ILE-DE-FRANCE 

 

 
 

VU  le code de la santé publique et notamment ses articles L 6151-3 et D6151-2 et suivants ; 

 

VU l’ordonnance n° 2010-177 du 23 février 2010 de coordination avec la loi n° 2009-879 du 21 juillet 2009 portant réforme de 

l’hôpital et relative, à la santé et aux territoires ; 

 

VU  le décret n° 84-135 du 24 février 1984 modifié portant statut des personnels enseignants et hospitaliers des centres de soins, 

d'enseignement et de recherche dentaires des centres hospitaliers et universitaires ; 

 

VU le décret n° 2010-344 du 31 mars 2010 tirant les conséquences, au niveau réglementaire, de l’intervention de la loi n° 2009-879 

du 21 juillet 2009 portant réforme de l’hôpital et relative, à la santé et aux territoires ; 

 

VU le décret n° 2010-785 du 8 juillet 2010 relatif aux consultants et aux commissions d’activité libérale ; 

 

VU  la demande de nomination afin d’obtenir la qualité de consultant des fonctions hospitalières auprès de l’Assistance Publique – 

Hôpitaux de Paris, présentée par Monsieur le Professeur Didier HOUSSIN (HUPC-Cochin) ; 

 

VU l’avis du directeur de l’Unité de Formation et de Recherche ; 

 

VU  l’avis du Président de la Commission Médicale d’Etablissement et l’avis du Directeur Général de l’Assistance Publique - 

Hôpitaux de Paris (AP-HP) transmis au Directeur Général de l’Agence Régionale de santé d’Ile-de-France le 6 juin 2016 ; 

 

 

 

Considérant que l’article D6151-2 du code de la santé publique énonce qu’à l'extérieur de l'établissement, les fonctions de consultant 

peuvent consister notamment en des missions d'expertise ou de conseil relatives à la santé publique et être effectuées dans les services 

centraux de l'Etat ou dans les services déconcentrés ou dans tout établissement public ou organisme d'intérêt général ayant un lien 

avec leur domaine de compétence ; que cet article énonce également que la mission de consultant s'inscrit dans un projet 

contractualisé qui doit correspondre à un apport d'expérience et de compétence auprès de l'établissement hospitalier ou d'un organisme 

d'intérêt général, dans des conditions compatibles avec l'accomplissement de leurs fonctions universitaires ; 

 

Considérant que le projet présenté par le Professeur Didier HOUSSIN sera de contribuer au développement des activités 

internationales de l’Assistance Publique-Hôpitaux de Paris (APHP) en participant, d’une part à des missions d’appui de l’APHP en 

vue de création de CHU ou de développement de CHU dans les pays étrangers, et d’autre part au développement du programme 

d’accueil de patients non-résidents à l’APHP; 

 

Agence régionale de santé - IDF-2016-07-22-058 - Décision n°16-988 acceptant la demande de consultant, pour une année, présentée par Monsieur le Professeur
Didier HOUSSIN 12



 

2/2 

 

Considérant que ce projet correspond à un apport d'expérience et de compétence au profit de l’institution bénéficiant du consultanat ;  

 

Considérant que l’intéressé est maintenu en surnombre universitaire jusqu’à la fin de l’année universitaire 2016/2017 ; 

 

 

DECIDE 

 

 

 

Article 1: La demande de nomination de consultant, pour une année, afin d’exercer des fonctions hospitalières sur le fondement de 

l’article L6151-3 du code de la santé publique, à compter du 1er septembre 2016, présentée par Monsieur le Professeur 

Didier HOUSSIN est acceptée. 

 

Article 2:  Le Directeur Général de l’Agence Régionale de Santé d'Ile-de-France et le Directeur Général de l'Assistance Publique-

Hôpitaux de Paris sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l'exécution du présent arrêté. 

 

Article 3 :  Nonobstant l’introduction d’un recours non contentieux, la présente décision pourra faire l’objet d’un recours contentieux  

devant le Tribunal Administratif compétent dans un délai de deux mois suivant la notification de la présente décision.

 

 

 

 

 

 

 

Fait à Paris, le 22 juillet 2016 

  

Le Directeur Général 

de l’Agence Régionale de santé 

Ile-de-France 

 

 
 

Christophe DEVYS 

 

  

  

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 
  

Agence régionale de santé - IDF-2016-07-22-058 - Décision n°16-988 acceptant la demande de consultant, pour une année, présentée par Monsieur le Professeur
Didier HOUSSIN 13



Agence régionale de santé

IDF-2016-07-22-060

Décision n°16-989 acceptant la demande de nomination de

consultant, pour une troisième année, présentée par

Monsieur le Professeur Jean-Pierre BETHOUX

Agence régionale de santé - IDF-2016-07-22-060 - Décision n°16-989 acceptant la demande de nomination de consultant, pour une troisième année, présentée
par Monsieur le Professeur Jean-Pierre BETHOUX 14



 
 

 
 

 

 
35, rue de la Gare– 75935 – Paris Cedex 19 
Standard : 01 44 02 00 00 
www.ars.iledefrance.sante.fr 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- AGENCE REGIONALE DE SANTE D’ILE-DE-FRANCE 
DECISION N°16-989 

 
LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE D’ILE-DE-FRANCE 

 

 
 

VU  le code de la santé publique et notamment ses articles L 6151-3 et D6151-2 et suivants ; 

 

VU l’ordonnance n° 2010-177 du 23 février 2010 de coordination avec la loi n° 2009-879 du 21 juillet 2009 portant réforme de 

l’hôpital et relative, à la santé et aux territoires ; 

 

VU  le décret n° 84-135 du 24 février 1984 modifié portant statut des personnels enseignants et hospitaliers des centres de soins, 

d'enseignement et de recherche dentaires des centres hospitaliers et universitaires ; 

 

VU le décret n° 2010-344 du 31 mars 2010 tirant les conséquences, au niveau réglementaire, de l’intervention de la loi n° 2009-879 

du 21 juillet 2009 portant réforme de l’hôpital et relative, à la santé et aux territoires ; 

 

VU le décret n° 2010-785 du 8 juillet 2010 relatif aux consultants et aux commissions d’activité libérale ; 

 

VU  la demande de nomination afin d’obtenir la qualité de consultant des fonctions hospitalières auprès de l’Assistance Publique – 

Hôpitaux de Paris, présentée par Monsieur le Professeur Jean-Pierre BETHOUX (Cochin) ; 

 

VU l’avis du directeur de l’Unité de Formation et de Recherche ; 

 

VU  l’avis du Président de la Commission Médicale d’Etablissement et l’avis du Directeur Général de l’Assistance Publique - 

Hôpitaux de Paris (AP-HP) transmis au Directeur Général de l’Agence Régionale de santé d’Ile-de-France le 6 juin 2016 ; 

 

 

 

Considérant que l’article D6151-2 du code de la santé publique énonce qu’à l'extérieur de l'établissement, les fonctions de consultant 

peuvent consister notamment en des missions d'expertise ou de conseil relatives à la santé publique et être effectuées dans les services 

centraux de l'Etat ou dans les services déconcentrés ou dans tout établissement public ou organisme d'intérêt général ayant un lien 

avec leur domaine de compétence ; que cet article énonce également que la mission de consultant s'inscrit dans un projet 

contractualisé qui doit correspondre à un apport d'expérience et de compétence auprès de l'établissement hospitalier ou d'un organisme 

d'intérêt général, dans des conditions compatibles avec l'accomplissement de leurs fonctions universitaires ; 

 

Considérant que le projet présenté par le professeur Jean-Pierre BETHOUX sera de faciliter et promouvoir le développement de la 

chirurgie ambulatoire et de la réhabilitation précoce à l’APHP par la mise en place d’un dossier médical électronique pour les Unités 

de chirurgie Ambulatoire (UCA) de l’APHP; 

 

Agence régionale de santé - IDF-2016-07-22-060 - Décision n°16-989 acceptant la demande de nomination de consultant, pour une troisième année, présentée
par Monsieur le Professeur Jean-Pierre BETHOUX 15



 

2/2 

 

Considérant que ce projet correspond à un apport d'expérience et de compétence au profit de l’institution bénéficiant du consultanat ;  

 

 

 

DECIDE 

 

 

 

Article 1: La demande de nomination de consultant, pour une troisième année, afin d’exercer des fonctions hospitalières sur le 

fondement de l’article L6151-3 du code de la santé publique, à compter du 1er septembre 2016, présentée par Monsieur le 

Professeur Jean-Pierre BETHOUX est acceptée. 

 

Article 2:  Le Directeur Général de l’Agence Régionale de Santé d'Ile-de-France et le Directeur Général de l'Assistance Publique-

Hôpitaux de Paris sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l'exécution du présent arrêté. 

 

Article 3 :  Nonobstant l’introduction d’un recours non contentieux, la présente décision pourra faire l’objet d’un recours contentieux  

devant le Tribunal Administratif compétent dans un délai de deux mois suivant la notification de la présente décision.

 

 

 

 

 

 

 

Fait à Paris, le 22 juillet 2016 

  

Le Directeur Général 

de l’Agence Régionale de santé 

Ile-de-France 

 

 
 

Christophe DEVYS 

 

  

  

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 
  

Agence régionale de santé - IDF-2016-07-22-060 - Décision n°16-989 acceptant la demande de nomination de consultant, pour une troisième année, présentée
par Monsieur le Professeur Jean-Pierre BETHOUX 16



Agence régionale de santé

IDF-2016-07-22-059

Décision n°16-990 nommant et renouvelant les praticiens

en qualités de consultants des hopitaux

Agence régionale de santé - IDF-2016-07-22-059 - Décision n°16-990 nommant et renouvelant les praticiens en qualités de consultants des hopitaux 17



 
 

 
 

 

 
35, rue de la Gare– 75935 – Paris Cedex 19 
Standard : 01 44 02 00 00 
www.ars.iledefrance.sante.fr 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

AGENCE REGIONALE DE SANTE D’ILE-DE-FRANCE 
DECISION N° 16-990 

 
LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE D’ILE-DE-FRANCE 

 

 

 

 

 

 

 
VU le code de la santé publique et notamment ses articles L 6151-3 et D6151-2 et suivants ; 

 

VU l’ordonnance n° 2010-177 du 23 février 2010 de coordination avec la loi n° 2009-879 du 21 juillet 2009 portant réforme de 

l’hôpital et relative, à la santé et aux territoires ; 

 

VU le décret n° 84-135 du 24 février 1984 modifié portant statut des personnels enseignants et hospitaliers des centres de soins, 

d'enseignement et de recherche dentaires des centres hospitaliers et universitaires ; 

 

VU le décret n° 2010-344 du 31 mars 2010 tirant les conséquences, au niveau réglementaire, de l’intervention de la loi n° 2009-879 

du 21 juillet 2009 portant réforme de l’hôpital et relative, à la santé et aux territoires ; 

 

VU le décret n° 2010-785 du 8 juillet 2010 relatif aux consultants et aux commissions d’activité libérale ; 

 

VU  les demandes de nomination et de renouvellement en qualité de consultant auprès de l’Assistance Publique – Hôpitaux de Paris 

proposées ; 

 

VU l’avis des directeurs des Unités de Formation et de Recherche ; 

 

VU  l’avis du Président de la Commission Médicale d’Etablissement et l’avis du Directeur Général de l’Assistance Publique- 

Hôpitaux de Paris transmis au Directeur Général de l’Agence Régionale de Santé d’Ile-de-France ; 

 

 
 
CONSIDERANT que les projets présentés au soutien des demandes de consultanat pour une première année ou de demande de 

renouvellement de consultanat par les praticiens universitaires – praticiens hospitaliers ci-dessous énumérés, correspondent à un 

apport d'expérience et de compétence auprès des établissements de santé concernés ; que de ce fait il est apporté une réponse 

favorable à leur demande d’octroi ou de renouvellement du statut de consultant tel que prévu à l’article L6151-3 du code de la santé 

publique ; 

Agence régionale de santé - IDF-2016-07-22-059 - Décision n°16-990 nommant et renouvelant les praticiens en qualités de consultants des hopitaux 18



 

2/4 

 

 

DECIDE 

 

Article 1: A compter du 1
er

 septembre 2016, les praticiens dont les noms suivent sont nommés en qualité de consultants des 

hôpitaux pour une durée de un an: 

 

 Assistance Publique -  Hôpitaux de Paris – Groupement Hospitalier Necker Enfants Malades: 

- Monsieur le professeur Francis BRUNELLE 

- Monsieur le professeur Christophe DUPONT 

- Monsieur le professeur Daniel SIDI 

 

 Assistance Publique -  Hôpitaux de Paris – Groupement Hospitalier Universitaire Paris Centre : 

- Monsieur le professeur Simon WEBER 

- Monsieur le professeur Eric PUJADE-LAURAINE 

 

 Assistance Publique -  Hôpitaux de Paris – Groupement Hospitalier Universitaire Paris Ouest: 

- Monsieur le professeur Jean-Noël FABIANI 

- Monsieur le professeur Philippe MENASCHE 

- Monsieur le professeur Loïc CAPRON 

 

 Assistance Publique -  Hôpitaux de Paris – Groupement Hospitalier Universitaire Est Parisien: 

- Monsieur le professeur Emmanuel TIRET 

- Madame le professeur Camille FRANCES 

- Monsieur le professeur Guy THOMAS 

 

 Assistance Publique -  Hôpitaux de Paris – Groupement Hospitalier Universitaire Pitié Salpétrière Charles Foix : 

- Monsieur le professeur Michel BAULAC 

- Madame le professeur Frédérique CAPRON 

- Monsieur le professeur Jacques CHIRAS 

- Monsieur le professeur Philippe GRENIER 

- Monsieur le professeur Jean-Jacques MAZERON 

- Monsieur le professeur Thierry POYNARD 

 

 Assistance Publique -  Hôpitaux de Paris – Groupement Hospitalier Universitaire Paris Nord Val de Seine : 

- Monsieur le professeur Alec VAHANIAN POGHOSSI 

 

 Assistance Publique -  Hôpitaux de Paris – Groupement Hospitalier Universitaire Robert Debré: 

- Monsieur le professeur Jean-François OURY 

- Madame le professeur Ghislaine STERKERS 

- Monsieur le professeur Dominique PORQUET 

 

 Assistance Publique -  Hôpitaux de Paris – Groupement Hospitalier Universitaire Saint-Louis Lariboisière: 

- Madame le professeur Ilana PERETTI 

- Monsieur le professeur Jean-Marie LAUNAY 

 

 Assistance Publique -  Hôpitaux de Paris – Groupement Hospitalier Universitaire Paris Sud: 

- Monsieur le professeur Pierre ESCOURROU 

- Monsieur le professeur Serge BOBIN 

- Monsieur le professeur Denis CASTAING 

 

 Assistance Publique -  Hôpitaux de Paris – Groupement Hospitalier Universitaire Henri Mondor: 

- Monsieur le professeur Philippe HERNIGOU 

- Monsieur le professeur Philippe LANG 

 

 Assistance Publique -  Hôpitaux de Paris – Groupement Hospitalier Universitaire Paris Seine Saint Denis: 

- Monsieur le professeur Philippe CASASSUS 

- Monsieur le professeur Gérard REACH 

- Monsieur le professeur Joël GAUDELUS 

 

 Assistance Publique -  Hôpitaux de Paris – Groupement Hospitalier Universitaire Paris Ile de France Ouest : 

- Monsieur le professeur Pascal LACOMBE 

 

 Centre hospitalier de Versailles : 

- Madame le professeur Sylvie CASTAIGNE 

Agence régionale de santé - IDF-2016-07-22-059 - Décision n°16-990 nommant et renouvelant les praticiens en qualités de consultants des hopitaux 19



 

3/4 

 

 

Article 2: A compter du 1
er

 septembre 2016, les praticiens dont les noms suivent sont renouvelés pour une deuxième année en 

qualité de consultants, pour une durée d'un an : 

 

 Assistance Publique -  Hôpitaux de Paris – Groupement Hospitalier Universitaire Necker Enfants Malades: 

- Madame le professeur Marie-Paule VAZQUEZ 

 

 Assistance Publique -  Hôpitaux de Paris – Groupement Hospitalier Universitaire Paris Centre: 

-  Madame le professeur Marie-Cécile VACHER-LAVENU 

- Monsieur le professeur Dominique CHOUDAT 

 

  Assistance Publique -  Hôpitaux de Paris – Groupement Hospitalier Universitaire Paris Ouest: 

- Madame le professeur Anne-Marie FISCHER 

 

 Assistance Publique -  Hôpitaux de Paris – Groupement Hospitalier Universitaire Est Parisien: 

- Monsieur le professeur Jacques COSNES 

 

 Assistance Publique -  Hôpitaux de Paris – Groupement Hospitalier Universitaire La Pitié Salpétrière Charles-Foix: 

- Monsieur le professeur Jean CHASTRE 

 

 Assistance Publique -  Hôpitaux de Paris – Groupement Hospitalier Universitaire Paris Nord Val de Seine: 

- Madame le professeur Béatrice CRICKX 

- Monsieur le professeur Michel WOLFF 

- Monsieur le professeur Guy Patrick YENI 

 

 Assistance Publique -  Hôpitaux de Paris – Groupement Hospitalier Universitaire Robert Debré: 

- Monsieur le professeur André-Pierre DENJEAN 

 

 Assistance Publique -  Hôpitaux de Paris – Groupement Hospitalier Universitaire Saint-Louis Lariboisière: 

- Monsieur le professeur Pierre-Jean GUILLAUSSEAU 

- Monsieur le professeur Jean-Paul FERMAND 

- Monsieur le professeur Jacques FRIJA 

 

 Assistance Publique -  Hôpitaux de Paris – Groupement Hospitalier Universitaire Henri Mondor : 

- Monsieur le professeur Christian BRUN-BUISSON 

- Monsieur le professeur André Pierre GASTON 

- Monsieur le professeur Jean-Léon LAGRANGE 

 

 

Article 3 :  A compter du 1
er

 septembre 2016, les praticiens dont les noms suivent sont renouvelés pour une troisième année 

en qualité de consultants, pour une durée d'un an : 

 

 Assistance Publique -  Hôpitaux de Paris – Groupement Hospitalier Universitaire Necker Enfants Malades: 

- Monsieur le professeur Philippe HUBERT 

 

 Assistance Publique -  Hôpitaux de Paris – Groupement Hospitalier Universitaire Paris Ouest : 

- Monsieur le professeur Jean-Jacques ALTMAN 

- Monsieur le professeur Philippe BEAUNE 

 

 Assistance Publique -  Hôpitaux de Paris – Groupement Hospitalier Universitaire Est Parisien: 

- Monsieur le professeur Bruno FRACHET 

 

 Assistance Publique -  Hôpitaux de Paris – Groupement Hospitalier Universitaire Pitié Salpétrière Charles Foix: 

- Monsieur le professeur Jean MARIANI 

- Monsieur le professeur Bertrand DAUTZENBERG 

- Monsieur le professeur Serge HERSON 

- Monsieur le professeur Michel KOMAJDA 

 

 Assistance Publique -  Hôpitaux de Paris – Groupement Hospitalier Universitaire Paris Nord Val de Seine : 

- Madame le professeur Elisabeth BOUVET 

- Monsieur le professeur Dominique DE PROST 

 

 Assistance Publique -  Hôpitaux de Paris – Groupement Hospitalier Universitaire Robert Debré: 

- Madame le professeur Marie-Christine MOUREN 

Agence régionale de santé - IDF-2016-07-22-059 - Décision n°16-990 nommant et renouvelant les praticiens en qualités de consultants des hopitaux 20



 

4/4 

 

 

 

 

 

Article 4 : Le directeur général de l’Agence Régionale de Santé d'Ile de France et le directeur général de l'Assistance Publique-

Hôpitaux de Paris sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l'exécution du présent arrêté, qui sera publié au recueil des actes 

administratifs de la préfecture de la région d’Ile de France. 

 

 

Article 5 : Nonobstant l’introduction d’un recours non contentieux, la présente décision pourra faire l’objet d’un recours 

contentieux  devant le Tribunal Administratif compétent dans un délai de deux mois suivant la notification de la présente décision.

 

        

 

  

 Paris, le 22 juillet 2016 

  

 

  

 Le Directeur Général 

 de l’Agence Régionale de santé 

 Ile de France 

        

                                               
  

 

 Christophe DEVYS 

 

 

 

 

Agence régionale de santé - IDF-2016-07-22-059 - Décision n°16-990 nommant et renouvelant les praticiens en qualités de consultants des hopitaux 21



Direction régionale des finances publiques d'Ile de France

et du département de Paris

IDF-2016-08-18-001

Fiche déclaration PACTE

Fiche de déclaration des offres de recrutement auprès de Pôle emploi DRFIP 75

Direction régionale des finances publiques d'Ile de France et du département de Paris - IDF-2016-08-18-001 - Fiche déclaration PACTE 22



Direction régionale des finances publiques d'Ile de France et du département de Paris - IDF-2016-08-18-001 - Fiche déclaration PACTE 23



Direction régionale des finances publiques d'Ile de France et du département de Paris - IDF-2016-08-18-001 - Fiche déclaration PACTE 24



Direction régionale des finances publiques d'Ile de France et du département de Paris - IDF-2016-08-18-001 - Fiche déclaration PACTE 25



Direction régionale des finances publiques d'Ile de France et du département de Paris - IDF-2016-08-18-001 - Fiche déclaration PACTE 26



Direction régionale et interdépartementale de

l’hébergement et du logement

IDF-2016-08-17-005

Arrêté de tarification 2016 CHRS résidence Belle Etoile

Arrêté fixant la dotation de financement 2016 du CHRS Résidence Belle Etoile 91

Direction régionale et interdépartementale de l’hébergement et du logement - IDF-2016-08-17-005 - Arrêté de tarification 2016 CHRS résidence Belle Etoile 27



Direction régionale et interdépartementale de l’hébergement et du logement - IDF-2016-08-17-005 - Arrêté de tarification 2016 CHRS résidence Belle Etoile 28



Direction régionale et interdépartementale de l’hébergement et du logement - IDF-2016-08-17-005 - Arrêté de tarification 2016 CHRS résidence Belle Etoile 29



Direction régionale et interdépartementale de l’hébergement et du logement - IDF-2016-08-17-005 - Arrêté de tarification 2016 CHRS résidence Belle Etoile 30



Direction régionale et interdépartementale de l’hébergement et du logement - IDF-2016-08-17-005 - Arrêté de tarification 2016 CHRS résidence Belle Etoile 31



Direction régionale et interdépartementale de

l’hébergement et du logement - Unité territoriale de Paris

IDF-2016-08-17-008

Arrêté fixant la dotation globale de financement pour

l'année 2016 du centre d'accueil pour demandeurs d'asile

(CADA) parisien géré par l'association FTDAArrêté de tarification pour l'exercice 2016 du CADA parisien géré par l'association FTDA

Direction régionale et interdépartementale de l’hébergement et du logement - Unité territoriale de Paris - IDF-2016-08-17-008 - Arrêté fixant la dotation globale
de financement pour l'année 2016 du centre d'accueil pour demandeurs d'asile (CADA) parisien géré par l'association FTDA 32



Direction régionale et interdépartementale de l’hébergement et du logement - Unité territoriale de Paris - IDF-2016-08-17-008 - Arrêté fixant la dotation globale
de financement pour l'année 2016 du centre d'accueil pour demandeurs d'asile (CADA) parisien géré par l'association FTDA 33



Direction régionale et interdépartementale de l’hébergement et du logement - Unité territoriale de Paris - IDF-2016-08-17-008 - Arrêté fixant la dotation globale
de financement pour l'année 2016 du centre d'accueil pour demandeurs d'asile (CADA) parisien géré par l'association FTDA 34



Direction régionale et interdépartementale de l’hébergement et du logement - Unité territoriale de Paris - IDF-2016-08-17-008 - Arrêté fixant la dotation globale
de financement pour l'année 2016 du centre d'accueil pour demandeurs d'asile (CADA) parisien géré par l'association FTDA 35



Direction régionale et interdépartementale de l’hébergement et du logement - Unité territoriale de Paris - IDF-2016-08-17-008 - Arrêté fixant la dotation globale
de financement pour l'année 2016 du centre d'accueil pour demandeurs d'asile (CADA) parisien géré par l'association FTDA 36



Direction régionale et interdépartementale de

l’hébergement et du logement - Unité territoriale de Paris

IDF-2016-08-17-007

Arrêté fixant la dotation globale de financement pour

l'année 2016 du centre d'accueil pour demandeurs d'asile

parisien géré par l'association APTM 75Arrêté de tarification pour l'exercice 2016 du CADA parisien géré par l'association APTM

Direction régionale et interdépartementale de l’hébergement et du logement - Unité territoriale de Paris - IDF-2016-08-17-007 - Arrêté fixant la dotation globale
de financement pour l'année 2016 du centre d'accueil pour demandeurs d'asile parisien géré par l'association APTM 75 37



Direction régionale et interdépartementale de l’hébergement et du logement - Unité territoriale de Paris - IDF-2016-08-17-007 - Arrêté fixant la dotation globale
de financement pour l'année 2016 du centre d'accueil pour demandeurs d'asile parisien géré par l'association APTM 75 38



Direction régionale et interdépartementale de l’hébergement et du logement - Unité territoriale de Paris - IDF-2016-08-17-007 - Arrêté fixant la dotation globale
de financement pour l'année 2016 du centre d'accueil pour demandeurs d'asile parisien géré par l'association APTM 75 39



Direction régionale et interdépartementale de l’hébergement et du logement - Unité territoriale de Paris - IDF-2016-08-17-007 - Arrêté fixant la dotation globale
de financement pour l'année 2016 du centre d'accueil pour demandeurs d'asile parisien géré par l'association APTM 75 40



Direction régionale et interdépartementale de l’hébergement et du logement - Unité territoriale de Paris - IDF-2016-08-17-007 - Arrêté fixant la dotation globale
de financement pour l'année 2016 du centre d'accueil pour demandeurs d'asile parisien géré par l'association APTM 75 41


